
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe requerida 

por BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente 

ao período de maio e junho de 2018. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Demais Relatórios. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

3. A situação patrimonial segue com a apresentação 

do Balanço Patrimonial comparativo dos meses abril a junho de 2018 

disponibilizados pela Recuperanda. Dos meses posteriores não foram 

disponibilizadas documentações. 

 

4. As duplicatas a receber de clientes acresceram 

29% no período de abril a junho de 2018, restando pouco mais de R$ 95 milhões 

(noventa e cinco milhões de reais) e se comparado com junho de 2017, o aumento 

foi mais de 100%.  

 

5. O grupo de imobilizado aumentou R$ 5,5 mil 

(cinco mil e quinhentos reais) no período analisado, não indicando demais 

variações. 

 

6. O Capital Circulante Líquido da Recuperanda 

indica a falta de R$ 93 milhões (noventa e três milhões de reais) de ativos de curto 

prazo, para liquidar as dívidas de curto prazo, evidenciando a situação de 

insolvência.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

 

 

7. Os fornecedores também acresceram 16% de 

abril a junho e restaram naquele mês aproximadamente R$ 208 milhões (duzentos 

e oito milhões de reais) a serem pagos.  

 

8. Considerando o primeiro semestre de 2018, com 

o mesmo período de 2017, o total das dívidas aumentaram 32% e totalizam R$ 468 

milhões (quatrocentos e sessenta e oito milhões de reais).  

 

9. Com os resultados acumulados de anos 

anteriores, a Recuperanda possuía em junho, R$ 172 milhões (cento e setenta e 

dois milhões de reais) em prejuízos, mas por consequência da reserva de ajuste 

fiscal e ajuste de avaliação patrimonial o grupo de Patrimônio Líquido é positivo.  

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18

Ativo 480.053.957    497.640.077     520.580.363     

Circulante 227.132.630    245.138.297     268.446.694     

Disponibilidades 184.278            555.303             175.557             

Créditos 168.204.383    182.632.887     206.810.164     

Duplicatas a Receber 73.788.776      80.126.858       95.006.310       

Cheques em Cobrança 4.226.341        4.226.341         4.226.341         

Adiantamentos a Fornecedores 36.306.817      43.706.776       52.281.539       

Empréstimos a Terceiros 24.006.969      24.006.969       24.006.969       

Impostos a Recuperar 12.059.978      12.543.192       12.957.805       

Outros Créditos 17.815.503      18.022.750       18.331.199       

Estoques 58.743.969      61.950.107       61.460.973       

Não Circulante 252.921.327    252.501.780     252.133.669     

Realizável a Longo Prazo 174.285.796    174.239.789     174.239.718     

Depósitos Judiciais 989.027            943.021            942.950             

Crédito - Ação Jud. Wirex Cable S/A 4.203.430        4.203.430         4.203.430         

Outros Créditos 932.442            932.442            932.442             

Títulos e Valores Mobiliários 168.160.896    168.160.896    168.160.896     

Investimentos 9.797.874         9.797.874          9.797.874          

Imobilizado 68.795.258       68.432.483       68.053.677        

Bens em uso 116.522.955    116.533.720    116.528.455     

(-) Depreciação Acumulada 47.727.697-       48.101.237-       48.474.777-        

Intangível 42.400               31.634               42.400                

Bens em uso 53.165              42.400               53.165               

(-) Amortização Acumulada 10.765-              10.765-               10.765-               



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

10. A Demonstração do Resultado do Exercício 

apresenta os resultados mensais, com a coluna “2018” contendo o acumulado do 

ano.  

 

11. Nota-se que os custos consumiram 94% da 

receita líquida auferida, sendo provável que haja despesas classificadas como 

custo, pela desproporcionalidade das despesas em relação a receita líquida. A 

classificação mencionada não interfere no resultado da recuperanda, o qual 

acumulado no ano totaliza pouco mais de R$ 1 milhão (um milhão de reais) em 

lucros. 

Em R$

Balanço Patrimonial abr/18 mai/18 jun/18

Passivo 480.053.957    497.640.077     520.580.363     

Circulante 323.033.062    339.116.322     361.481.005     

Fornecedores 179.211.915    190.672.170     207.825.913     

Adiantamento de Clientes 12.217.252       14.454.624       18.186.633        

Duplicatas Descontadas 2.066.875         2.145.178          1.995.388          

Exigibilidades Bancárias 91.225.939       92.183.495       93.038.594        

Exigibilidades Trabalhistas 7.304.823         8.007.687          8.207.526          

Exigibilidades Previdenciárias 15.373.488       15.735.567       16.090.838        

Exigibilidades Fiscais 15.632.769       15.917.599       16.136.114        

Não Circulante 106.423.388    106.533.361     106.514.438     

Exigível a Longo Prazo 106.423.388    106.533.361     106.514.438     

Fornecedores LP 1.250.389         1.250.389          1.250.389          

Exigibilidades Fiscais LP 19.459.935       19.569.908       19.550.985        

Financiamentos Máquinas/Outros 5.547.679         5.544.368          5.547.679          

Empréstimos de Terceiros 27.413.932       27.413.932       27.413.932        

Credores Trabalhistas 1.684.002         1.684.002          1.684.002          

Exigibilidades Bancárias LP 51.067.452       51.070.762       51.067.452        

Patrimônio Líquido 50.597.507       51.990.394       52.584.920        

Capital Social Realizado 45.455.000       45.455.000       45.455.000        

Reservas de Capital 51.405.732       51.405.732       51.405.732        

Reservas de Incentivos Fiscais 51.405.732       51.405.732       51.405.732        

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961    127.964.961     127.964.961     

Ajustes de Avaliação Patrimonial 126.782.685    126.782.685    126.782.685     

Saldo Reservas de Reavaliação 1.182.277        1.182.277         1.182.277         

Lucros/Prejuízos Acumulados 174.228.186-    172.835.299-     172.240.773-     

Prejuízos Acumulados 173.303.076-    173.303.076-    173.303.076-     

Resultado do Exercício 925.110-            467.776             1.062.302          



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

 

 

 

 

12. Apesar do aumento dos passivos, nota-se um 

aumento também no faturamento, como mostra o gráfico comparativo abaixo e 

indica que em 2018, faturaram 64% a mais do que o mesmo período de 2017. 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado em: abr/18 mai/18 jun/18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 25.392.718      28.328.540    35.433.468    173.087.550     

Venda de Produtos 16.255.758      18.037.162    17.437.191    105.616.586     

Vendas de Mercadorias 8.596.996        10.029.825    17.745.850    64.902.256       

Industrialização por Conta de Terc. 421.191            146.197         138.803         1.569.233          

Prestação de Serviço 14.772              11.356            11.623            341.724             

Arrendamento 104.000            104.000         100.000         620.000             

(-) Devoluções de Vendas 409.243-            2.380.988-      403.467         3.005.220-          

(-) Impostos s/ Vendas 13.280.602-      7.380.892-      9.158.114-      49.134.300-       

(-) IPI 308.117-            697.508-         630.519-         3.979.188-          

(-) ICMS 9.456.631-        5.000.656-      6.692.698-      34.617.286-       

(-) PIS 627.152-            300.162-         327.306-         1.879.719-          

(-) COFINS 2.888.702-        1.382.566-      1.507.591-      8.658.107-          

Receita Operacional Líquida 11.702.873      18.566.661    26.678.821    120.948.030     100%

(-) CMV / CPV 14.637.721-      16.711.289-    25.547.268-    113.831.770-     -94%

Resultado Operacional Bruto 2.934.848-        1.855.371      1.131.553      7.116.260          6%

(-) Despesas Operacionais 930.638-            347.690-         1.494.276-      7.224.410-          -6%

(-) Despesas com Pessoal 454.192-            526.593-         453.194-         2.500.435-          -2%

(-) Despesas Gerais 252.454-            58.035            459.773-         1.378.349-          -1%

(-) Despesas com Vendas 145.891-            251.046         557.568-         947.674-             -1%

(-) Despesas Tributárias 78.101-              130.178-         23.742-            2.397.953-          -2%

Resultado Operacional Líquido 3.865.486-        1.507.681      362.723-         108.150-             0%

Receitas Financeiras 206                    103                 38                    5.023                  0%

(-) Despesas Financeiras 875.098-            606.799-         762.728-         5.697.147-          -5%

Resultado Financeiro 874.892-            606.696-         762.690-         5.692.124-          -5%

Outras Receitas/Despesas Operacionais 4.340.218        491.902         1.719.939      6.862.576          6%

Resultado antes do IR e CSLL 400.160-            1.392.887      594.526         1.062.302          1%

(-) Provisão para IRPJ e CSLL -                     -                  -                  -                      0%

Resultado Líquido 400.160-            1.392.887      594.526         1.062.302          1%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

 

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

C. Funcionários 

 

13. Em maio e em junho verifica-se a permanência de 

189 colaboradores e em abril, não foi disponibilizada documentação referente aos 

funcionários. 

 

14. Adicionalmente verificamos documentos 

referentes a INSS e FGTS, mas os pagamentos não foram disponibilizados. 

 

 
 

D. Demais Relatórios 

      

15. Foram disponibilizados os relatórios de fluxo de 

caixa, faturamento e uma solicitação de autorização para pagamentos de diversos 

fornecedores e salários, como indicado no relatório, os quais montaram em R$ 564 

Funcionários em: jan-18 fev-18 mar-18 abr-18 mai-18 jun-18

Quantidade 136 136 136 N/I 189 189

Fonte: Relação de Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 EK 

mil (quinhentos e sessenta e quatro mil reais) em maio e R$ 560 mil (quinhentos e 

sessenta mil reais) em junho.  

 

III – DO ENCERRAMENTO 

 

16. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 15 de outubro de 2018. 

 

                                  


